
OSPEDALI
RIUNITI

N.

Numero S8 A c~
Data 2 6 GEN. 201?

DETERMINA DEL DIRETTORE

/ GENERALE

DEL5"<P \Ò(r 2 6 GEN. 2017
Oggetto: determina n. 571/DG del 31/10/2014 e s.m.i. - Modifica composizione Comitato Etico
Regionale delle Marche (CERM) e Segreteria Tecnico-Scientifica del CERM e provvedimenti
conseguenti

IL DIRETTORE

GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di
rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Modificare la determina n. 571/DG del 31.10.2014 e s.m.i in ragione delle dimissioni presentate

dal Dott. Dott. Carlo Costantini, con email del 7/10/2016, quale Clinico per Ente del SSR.

2. Affidare al Prof. Marcello D'Errico - componente della Segreteria Tecnico Scientifica e

componente del Comitato Etico Regionale delle Marche in qualità di Epidemiologo - la

Responsabilità della Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico Regionale delle Marche,

temporaneamente, per il periodo di assenza del Prof. Salvatore Amoroso dall'1/11/2016 al

30/10/2017.

3. Integrare la composizione amministrativa della Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico

Regionale delle Marche con l'inserimento della Sig.ra Simona Cecati - Assistente

Amministrativo dipendente dell'Azienda Ospedali Riuniti di Ancona So Affari Generali -.

Impronta documento: BB482680D5COCIF325600739CEFB45AA1F922BB3, 1/01 del 24/01/2017 AORAFFGD(L)



OSPEDALI
RIUNITI

Numero t*>8 bC-
^ta 2 6 GEN, 201?

4. Definire, come segue, la suddivisione dei componenti facenti capo alle Segreterie locali/centrali

al fine di agevolare la suddivisione delle attività e dei ruoli:

SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA (STS)

COMPONENTE TECNICO-SCIENTIFICA

CENTRALE

Prof. Salvatore Amoroso Farmacologo - Responsabile STS - componente CERM
Prof. Marcello d'Errico Epidemiologo - Presidente Vicario - componente CERM

Dott. Massimiliano Marinelli
Esperto di Bioetica (componente esterno) - componente
CERM

Dott. Andrea Marinozzi Farmacista del SSR - componente CERM
LOCALE-ASUR

Dott. Paolo Marchionni Esperto bioeticista
LOCALE -MARCHE NORD

Dott.ssa Tiziana Melica Chimico

Dott. Marco Rocchi Esperto Biostatistica
LOCALE - INRCA

Dott.ssa Anna Rita Bonfigli Dirigente Biologo

Dott.ssa Roberta Ganzetti
Dirigente farmacista - Dott. Massimo Di Murzio - sostituto
in caso di temporanea assenza della Dott.ssa Ganzetti

COMPONENTE AMMINISTRATIVA

CENTRALE/LOCALE AOU OSPEDALI RIUNITI

Dott.ssa Donatella Amodio Direttore SO Affari Generali

Silvana Bolognini Assistente sociale

Daniela Di Florio Coadiutore amministrativo

Laura Donnini Collaboratore amministrativo

CENTRALE/LOCALE UNIVERSITÀ'

Loreta Gambini Collaboratore amministrativo

LOCALE - AOU OSPEDALI RIUNITI

Simona Cecati Assistente Amministrativo

Tiziana Ottaviani Collaboratore amministrativo

LOCALE-ASUR

Francesca Novelli Assistente Amministrativo

LOCALE -MARCHE NORD

Anna Fefè Collaboratore amministrativo

LOCALE-INRCA

Isabella Cappanera Collaboratore amministrativo

5. Dare atto, infine, che la presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale

ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/91 e dell'art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. e diventerà

esecutiva dalla data di pubblicazione all'albo pretorio dell'Azienda (art. 28, comma 6, L.R. 26/96

e s.m.i.).

Impronta documento: BB482680D5C0C1F3256O0739CEFB45AA1F922BB3, 1/01 del 24/01/2017 AORAFFG_D(_L)



SPEDALI
IUN1TI

Numero Si /jÙC-
Data 2 6 GEN. 2UU

6. Trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale a norma dell'art. 17 della L.R.

26/96 e s.m.i..

// Direttore S.O. Affari Generali attesta la regolarità del presente atto e ne certifica la conformità alle
disposizioni vigenti.

IL DIRETTORE MMpWSTRATIVO
(Antonella) Maraldo)

IL DIRETTORE S.O. AFFARI GENERALI

IL DIRETTCREGEbfERALE
(Michele Caporossi)

IL DIRETTORJHBANITARIO
(Alfred/(f)5rdoni)

Impronta documento: BB482680D5C0CIF325600739CEFB45AA1F922BB3, 1/01 del 24/01/2017 AORAFFG D( L)



OSPEDALI
RIUNÌ T I

Numero <$ g l h G-

Data l\ Gtrf 211»

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -

(S.O. Affari Generali)

PREMESSO che:

• con determina n.571/DG del 31/10/2014 è stato istituito il Comitato Etico Regionale delle Marche
(CER), in esecuzione della delibera della Regione Marche n.1104 del 29.9.2014;

• con determina n.1 dell'8/1/2015 si è provveduto alla integrazione della richiamata determina n.
571/DG/2014 ed alla istituzione della Segreteria Tecnico - Scientifica del Comitato Etico Regionale
delle Marche (CER), in conformità a quanto disposto dalla Regione Marche con la richiamata
delibera n.1104/2014;

• con successive determine nn. 232/DG del 15/5/2015, 687/DG dell"! 1/12/2015 e da ultimo 582/DG
del 25 agosto 2016 si è provveduto alla modifica della composizione del Comitato Etico Regionale
ed alla modifica/integrazione della Segreteria Tecnico Scientifica;

VISTO:

- il Regolamento di funzionamento del Comitato Etico Regionale delle Marche, approvato da ultimo con
determina n. 472/DG del 21/7/2016;

- il Decreto Rettorale n. 945 del 26/9/2016 con il quale l'Università Politecnica delle Marche ha
collocato il Prof. Salvatore Amoroso - Professore Ordinario Universitario in rapporto di convenzione
con questa Azienda Ospedaliera quale dirigente medico con incarico di Direttore della SOD
Farmacologia Clinica e con l'incarico di Responsabile della Segreteria Tecnico Scientifica del CER,
così come individuato con ia richiamata determina n. 1/DG del 8/1/2015 - in congedo per motivi di
ricerca presso l'Università Didattico Scientifica di Farmacologia del Dipartimento di Neuroscienze
dell'Università degli studi di Napoli "Federico II" - dall'1/11/2016 al 30/10/2017 - e per tale ragione non
può garantire la coordinazione della Segreteria Tecnico Scientifica del CER di cui è responsabile;

VISTE ie seguenti comunicazioni del Presidente del CER delle Marche:

- prot. n. 61565 del 13/10/2016 con la quale, a seguito del congedo del Prof. Salvatore Amoroso,
propone che la Responsabilità della Segreteria Tecnico Scientifica sia affidata, temporaneamente, per
il periodo di assenza del Prof. Amoroso, al Prof. Marcello D'Errico, già componente della Segreteria
Tecnico Scientifica e del Comitato Etico Regionale delle Marche in qualità di Epidemiologo;

- prot. n. 70989 del 25/11/2016, con la quale, propone le seguenti modifiche da apportare alla
composizione del CER delle Marche ed alla Segreteria Tecnico Scientifica:

S l'accettazione delle dimissioni comunicate dal Dott. Carlo Costantini con email del 7/10/2016;
s l'inserimento della Sig.ra Simona Cecati - Assistente Amministrativo della SO Affari Generali -

quale componente della Segreteria Tecnico Scientifica, in relazione alle numerose attività svolte
per il CERM, in particolare per il contributo alla definizione delle convenzioni/contratti relativi agli
studi no profit condotti presso l'AOU Ospedali Riuniti e per la gestione amministrativa dei
compensi/rimborsi previsti per i componenti del CERM;

s definire, come segue, la suddivisione dei componenti facenti capo alle segreterie locali/centrali
al fine di agevolare la suddivisione delle attività e dei ruoli:

Impronta documento: BB482680D5C0C1F325600739CEFB45AA1F922BB3, 1/01 del 24/01/2017AORAFFG_D(_L)



OSPEDALI
TI

// ì OS'fiiDJ
\V I RIUNÌ

SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA (STS)
COMPONENTE TECNICO-SCIENTIFICA

Numero SS /bó-
Data 2 6 GEN, 2017

CENTRALE

Prof. Salvatore Amoroso Farmacologo - Responsabile STS - componente CERM
Prof. Marcello d'Errico Epidemiologo - Presidente Vicario - componente CERM

Dott. Massimiliano Marinelli
Esperto di Bioetica (componente esterno) - componente
CERM

Dott. Andrea Marinozzi Farmacista del SSR - componente CERM
LOCALE -ASUR

Dott. Paolo Marchionni Esperto bioeticista
LOCALE -MARCHE NORD

Dott.ssa Tiziana Melica Chimico

Dott. Marco Rocchi Esperto Biostatistica
LOCALE-INRCA

Dott.ssa Anna Rita Bonfigli Dirigente Biologo

Dott.ssa Roberta Ganzetti
Dirigente farmacista - Dott. Massimo Di Murzio - sostituto
in caso di temporanea assenza della Dott.ssa Ganzetti

COMPONENTE AMMINISTRATIVA

CENTRALE/LOCALE AOU OSPEDALI RIUNITI

Dott.ssa Donatella Amodio Direttore SO Affari Generali

Silvana Bolognini Assistente sociale

Daniela Di Florio Coadiutore amministrativo

Laura Donnini Collaboratore amministrativo

CENTRALE/LOCALE UNIVERSITÀ'

Loreta Gambini Collaboratore amministrativo

LOCALE - AOU OSPEDALI RIUNITI

Simona Cecati Assistente Amministrativo

Tiziana Ottaviani Collaboratore amministrativo

LOCALE-ASUR

Francesca Novelli Assistente Amministrativo

LOCALE -MARCHE NORD

Anna Fefè Collaboratore amministrativo

LOCALE-INRCA

Isabella Cappanera Collaboratore amministrativo

RITENUTO, alla luce di quanto come sopra rappresentato, di procedere alla modifica della
composizione del CER e della Segreteria Tecnico Scientifica, anche al fine di garantire la regolare
operatività;

SI PROPONE l'adozione di apposita determina al fine di:
• modificare la determina n. 571/DG del 31.10.2014 e s.m.i in ragione delle dimissioni presentate dal

Dott. Dott. Carlo Costantini, con email del 7/10/2016, quale Clinico per Ente del SSR;
• affidare al Prof. Marcello D'Errico - componente della Segreteria Tecnico Scientifica e componente

del Comitato Etico Regionale delle Marche in qualità di Epidemiologo - la Responsabilità della
Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico Regionale delle Marche, temporaneamente, per il
periodo di assenza del Prof. Salvatore Amoroso dall'1/11/2016 al 30/10/2017;

Impronta documento: BB482680D5C0C1F325600739CEFB45AA1F922BB3, 1/01 del 24/01/2017 AORAFFG_D(_L)



OSPEDALI
R IUNI f I

Numero S$ jh(r
^ta 2 6 GEN. 2017

integrare la composizione amministrativa della Segreteria Tecnico Scientifica del Comitato Etico
Regionale delle Marche con l'inserimento della Sig.ra Simona Cecati - Assistente Amministrativo
dipendente dell'Azienda Ospedali Riuniti di Ancona So Affari Generali -;
definire, come segue, la suddivisione dei componenti facenti capo alle Segreterie locali/centrali al
fine di agevolare la suddivisione delle attività e dei ruoli:

SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA (STS)
COMPONENTE TECNICO-SCIENTIFICA

CENTRALE

Prof. Salvatore Amoroso Farmacologo - Responsabile STS - componente CERM
Prof. Marcello d'Errico Epidemiologo - Presidente Vicario - componente CERM

Dott. Massimiliano Marinelli
Esperto di Bioetica (componente esterno) - componente
CERM

Dott. Andrea Marinozzi Farmacista del SSR - componente CERM
LOCALE -ASUR

Dott. Paolo Marchionni Esperto bioeticista
LOCALE -MARCHE NORD

Dott.ssa Tiziana Melica Chimico

Dott. Marco Rocchi Esperto Biostatistica
LOCALE-INRCA

Dott.ssa Anna Rita Bonfigli Dirigente Biologo

Dott.ssa Roberta Ganzetti
Dirigente farmacista - Dott. Massimo Di Murzio - sostituto
in caso di temporanea assenza della Dott.ssa Ganzetti

COMPONENTE AMMINISTRATIVA

CENTRALE/LOCALE AOU OSPEDALI RIUNITI

Dott.ssa Donatella Amodio Direttore SO Affari Generali

Silvana Bolognini Assistente sociale

Daniela Di Florio Coadiutore amministrativo

Laura Donnini Collaboratore amministrativo

CENTRALE/LOCALE UNIVERSITÀ'

Loreta Gambini Collaboratore amministrativo

LOCALE - AOU OSPEDALI RIUNITI

Simona Cecati Assistente Amministrativo

Tiziana Ottaviani Collaboratore amministrativo

LOCALE-ASUR

Francesca Novelli Assistente Amministrativo

LOCALE -MARCHE NORD

Anna Fefè Collaboratore amministrativo

LOCALE-INRCA

Isabella Cappanera Collaboratore amministrativo

all'Istruttoria
Gitati

Il Direttarie della SO Affa

f ss9 Bonatellsh/
i Generali

/nodip

- ALLEGATI -

Privo di allegati

y. V

Improntadocumento: BB482680D5C0CIF325600739CEFB45AAIF922BB3, 1/01 del 24/01/2017 AORAFFG_D(_l)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

57 MG-La determina n. del
Zé-À- 2017

viene pubblicata

all'Albo Pretorio Informatico dell'Azienda Ospedaliera "Azienda Ospedali Riuniti Umberto I -

G.M. Lancisi - G. Salesi" il 2 6 GEN, 2017 ai sensi dell'art. 32, e. 1, Legge n.

69/2009, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

ILDIRIGENTE RESPONSABILE

COLLEGIO SINDACALE

La presente determina è stata inviata al Collegio Sindacale con nota n.

dei 2 6 GEN. 201/

43^Y

REGIONE MARCHE

La presente determina, soggetta a controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 della L.R. n.
26/1996 e s.m.i., è stata inviata alla Giunta Regionale delle Marche con nota
n. del e da questaricevuta in data .

ESECUTIVITÀ'

La presente determina:

V èstata dichiarata esecutiva ai sensi dell'art. 28, sesto comma, della L.R. n. 26/1996 e s.m.i..

• è stata(approvata/annullata parzialmente/annullata) dallaGiunta Regionale delle Marche con
deliberazione n. del

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ' ALL'ORIGINALE

La presente copia composta da n. _____^__ pagine è conforme all'originale esistente agli atti

di questa Azienda Ospedaliera.

Ancona,

IL DIRIGENTE RESPONSABILE


